
         

 
 

 
 

     

     

 
 

Il Rettore  

Prof. Lorenzo Lo Muzio 

  

Direzione Gestioni Strategiche, didattica                                                                                

e servizi agli studenti 

 

Area Affari Legali 

Via Gramsci, 89/91 

71122 – Foggia – Italia 

0881/338.326 -332 

www.unifg.it 

 

1/3 

 

 

 

Oggetto: Collegio di disciplina per il quadriennio 2025/2029. Sostituzione membro effettivo 

 
 

      IL RETTORE 
 
 

VISTI la Legge 240/2010 ed in particolare, l’art. 10 rubricato “Competenza disciplinare” che 

prevede che ogni Università istituisca un collegio di disciplina, composto 

esclusivamente da professori universitari in regime di tempo pieno e da ricercatori a 

tempo indeterminato in regime di tempo pieno, secondo modalità definite dallo statuto, 

competente a svolgere la fase istruttoria dei procedimenti disciplinari e ad esprimere 

in merito parere conclusivo; 

 l’art. 28 del previgente Statuto di Ateneo (approvato con Decreto Rettorale prot. 5296-

I/2 del 26.01.2022 – Rep. D.R. n. 175/2022) che regolamenta il Collegio di Disciplina, 

organo competente a svolgere la fase istruttoria dei procedimenti disciplinari relativi ai 

professori e ai ricercatori e a esprimere, in merito, parere conclusivo e vincolante, 

composto, in qualità di membri effettivi, da tre professori ordinari di ruolo, da tre 

professori associati di ruolo e da tre ricercatori di ruolo a tempo indeterminato, tutti in 

regime di tempo pieno, designati dal Senato Accademico. Il Senato Accademico, 

altresì, designa, per ognuna delle categorie su indicate e nel rispetto dei requisiti ivi 

previsti, i membri supplenti, i quali subentreranno a quelli effettivi nei casi di 

impedimento o incompatibilità. I componenti effettivi e supplenti del Collegio di 

Disciplina sono nominati, con decreto, dal Rettore; 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo (modificato con Decreto Rettorale, prot. n. 8488-I/2 del 

13.02.2025, Rep. D.R. n. 259/2025 entrato in vigore in data 05.03.2025) ed in 

particolare l’art. 28 rubricato “Collegio di Disciplina”, con il quale sono state apportate 

modifiche in merito alla composizione e alle modalità di conferimento della carica di 

membro del Collegio di Disciplina, ferme restando, tra l’altro, la competenza del 

Rettore in merito alla nomina dei membri e mediante emanazione di apposito decreto, 

la durata quadriennale del mandato, senza possibilità di rinnovo consecutivo; 



 

   

2/3 

VISTO  altresì, il comma 10 dell’art. 28 del vigente Statuto, in base al quale le nuove 

disposizioni in materia di Collegio di Disciplina si applicano a decorrere dal 

quadriennio successivo al mandato in corso al momento della loro entrata in vigore; 

VISTI i commi 3 e 4 dell’art. 10 della Legge 240/2010 e gli artt. 12 e 13 del Regolamento di 

Ateneo per il funzionamento del collegio di disciplina e per lo svolgimento del 

procedimento disciplinare nei confronti dei professori e ricercatori universitari, 

approvato con decreto rettorale prot. n. 23065 – I/3 del 24.09.2012 – Rep. D.R. n. 

828/2012, in base ai quali il Consiglio di Amministrazione assume le deliberazioni in 

materia disciplinare sulla base del parere espresso dal Collegio di Disciplina, 

configurandosi, di conseguenza, l’incompatibilità della carica di membro del Collegio 

di Disciplina con quella di componente del Consiglio d’Amministrazione; 

VISTO il Decreto Rettorale, prot. 30646-II/7 del 23.05.2025 – Rep. D.R. n. 993/2025, con il 

quale la Prof.ssa Manolita FRANCESCA è stata nominata componente del Consiglio 

di Amministrazione, in qualità di membro interno in rappresentanza dei docenti 

dell’Area Economica, con decorrenza dalla data del provvedimento di nomina e 

relativamente al quadriennio 2025/2029, incorrendo, conseguentemente, nella 

predetta condizione di incompatibilità; 

RAVVISATA pertanto l’esigenza di nominare, ai sensi dell’art. 28 del previgente Statuto, un nuovo 

membro effettivo del Collegio di Disciplina in luogo della Prof.ssa Manolita 

FRANCESCA, per lo scorcio del quadriennio 2025/2029;  

PRESO ATTO della deliberazione del Senato Accademico adottata nella seduta del 09.07.2025, con 

cui è stato designato, all’uopo, il Prof. Alessandro MUSCIO; 

 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 

Per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’art. 28, comma 5 del previgente Statuto, di nominare il 

prof. Alessandro MUSCIO membro effettivo del Collegio di Disciplina in luogo della Prof.ssa Manolita 

FRANCESCA, per lo scorcio del quadriennio 2025/2029. 

 

Art. 2 

La composizione del Collegio di Disciplina, a decorrere dalla data del presente provvedimento e fino alla 

conclusione del quadriennio 2025/2029, risulta modificata come di seguito riportato: 

 

Membri effettivi 

Prof. Tommaso CASSANO, per il ruolo di professore ordinario; 

Prof. Alessandro MUSCIO, per il ruolo di professore ordinario; 

Prof. Antonio SECCIA, per il ruolo di professore ordinario; 

Prof. Luciano BENEDUCE, per il ruolo di professore associato; 



 

   

3/3 

Prof. Francesco DI NOIA, per il ruolo di professore associato; 

Prof.ssa Maria TURCHIANO, per il ruolo di professore associato; 

Prof.ssa Grazia DISCIGLIO, per il ruolo di ricercatore; 

Prof.ssa Daniela MELELEO, per il ruolo di ricercatore; 

Prof.ssa Carmen PALERMO, per il ruolo di ricercatore; 

Membri supplenti 

Prof.ssa Madia D'ONGHIA, per il ruolo di professore ordinario; 

Prof. Primiano DI NAUTA, per il ruolo di professore ordinario; 

Prof.ssa Marcella GIULIANI, per il ruolo di professore ordinario; 

Prof.ssa Adriana ADDANTE, per il ruolo di professore associato; 

Prof. Pierpaolo MAGLIOCCA, per il ruolo di professore associato; 

Prof.ssa Anna VALENZANO, per il ruolo di professore associato; 

Prof. Aziz AKKAK, per il ruolo di ricercatore; 

Prof. Vincenzo COLONNA, per il ruolo di ricercatore. 

Prof. Alfredo DE LILLO, per il ruolo di ricercatore. 

 

 

  

IL RETTORE 

Prof. Lorenzo LO MUZIO 


		2025-07-17T11:02:03+0200
	LORENZO LO MUZIO




